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Abstract
This bachelor thesis focuses on the use of computing systems in order to
improve sport-related skills that involve a hockey stick that will take effect
on sports such as floorball, hockey, or hockeyball. The thesis is composed
of three parts. The first part regards theoretical knowledge in the field of
science neurology and neuroinformatics, movement activity with a hockey
stick, and the specification of both headband MindWave Mobile 2 and digital
sensor WT61C, which is used for acceleration measurement. The second
part deals with the design and implementation of a simple computer trainer,
including connecting sensors BCI and ACI. The last part addresses the use
of the application itself and testing it in hockey training.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá propojením výpočetní techniky s tréninkem do-
vedností ve sportovní sféře zaměřené na sporty s hokejovou holí (hokej, flor-
bal či hokejbal). Práce se skládá ze tří částí. První pojednává o teoretických
poznatcích ve vědním oboru neurologie a neuroinformatiky, o pohybové ak-
tivitě na tréninku s hokejovou holí, vlastnostech čelenky MindWave Mobile
2 a digitálním snímači WT61C pro měření akcelerace. Druhá část práce
pojednává o návrhu a implementaci jednoduchého počítačového trenéra s
propojením snímačů (BCI a ACI). Třetí část se zabývá využitím aplikace a
jejím testování na hokejovém tréninku.

Obsah

1 Úvod 8

2 Neuroinformatická laboratoř na KIVu 9

3 Mozková aktivita 11
3.1 Mozek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1.1 Gliové buňky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1.2 Neurony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.2 Měření mozkové aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.1 Elektroencefalografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.2 Artefakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.3 Evokované potenciály . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Zkoumání pohybových aktivit hráčů 15
4.1 Mentální rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Aplikace pro rozvoj herní inteligence . . . . . . . . . . . . . 16
4.3 Propojení s IoT zařízením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Prostudování snímačů 18
5.1 Čelenka MindWave Mobile 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.1.1 Výrobce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.1.2 Popis zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.1.3 Specifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1.4 ThinkGear modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1.5 Možné využití v aplikaci . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.2 Senzor WT61C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.1 Výrobce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.2 Popis zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.3 Specifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2.4 Zpracování dat a možné využití v aplikaci . . . . . . 24

6 Návrh rozhraní mozek-počítač 26
6.1 Vize aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

6.1.1 Cíle aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
6.1.2 Rizika projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.3 Konzultace s potenciálním zákazníkem . . . . . . . . 28

5

6.1.4 Zpětná vazba a statistiky . . . . . . . . . . . . . . . . 28
6.2 Popis rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2.1 Modularizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3 Správa uživatelů a databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.3.1 Firebase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3.2 Návrh datové struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.3.3 Zabezpečení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.4 Rozhraní se snímači . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.4.1 MindWave Mobile 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.4.2 Senzor WT61C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.5 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.5.1 Unity engine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7 Implementace 37
7.1 Popis programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
7.2 Struktura unity projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.3 Diagramy tříd z pohledu scén . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

7.3.1 Diagramy hlavních scén . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7.3.2 Diagram scén pro nastavení . . . . . . . . . . . . . . 44
7.3.3 Diagram scény pro analýzu dat z WT61C . . . . . . 45
7.3.4 Diagram scény ProfileScreen . . . . . . . . . . . . . . 45
7.3.5 Diagram scény StatisticsScreen . . . . . . . . . . . . 46
7.3.6 Diagram scény TrainingScreen . . . . . . . . . . . . . 47

7.4 Diagramy tříd ostatních funkčních celků . . . . . . . . . . . 48
7.4.1 Diagram tříd - lokalizační framework . . . . . . . . . 48
7.4.2 Diagram tříd - měření frekvence . . . . . . . . . . . . 49
7.4.3 Diagram tříd - databázový kontroler . . . . . . . . . 49

7.5 Použité knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.6 Popis komunikace se senzorem WT61C . . . . . . . . . . . . 51
7.7 Popis třídy s Fourierovou transformací . . . . . . . . . . . . 53
7.8 Popis třídy AccountManage.cs . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
7.9 Popis třídy DatabaseController.cs . . . . . . . . . . . . . . . 56

8 Testování 57
8.1 Integrační testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

8.1.1 Vyhodnocení integračních testů . . . . . . . . . . . . 59
8.2 Uživatelské akceptační a beta testy . . . . . . . . . . . . . . 59

8.2.1 Vyhodnocení uživatelských testů . . . . . . . . . . . . 62

9 Zhodnocení dosažených výsledků 64

6

10 Závěr 66

Literatura 67

Seznam zkratek 69

Přílohy 70

7

1 Úvod

Dnešní doba je velice vyspělá, existuje mnoho moderních technologií, které
nabízí řadu možností. Technologie se tak staly běžnou součástí života a jsou
využívány v různých odvětvích. Jedním z nich je i sportovní odvětví, které
zažívá s výpočetní technikou velký rozmach. Na trhu stále nejsou aplikace,
které by podporovaly jak vývoj sportovních dovedností, tak zlepšení kogni-
tivních funkcí sportovců. S jedním nápadem na aplikaci přišli hokejoví trenéři
a manažeři Lukáš a Ondra Zdrhovi z LZ hokejové školy. Rádi by poskytli
svým svěřencům jednoduchou aplikaci pro rozvoj herní inteligence i z
pohodlí domova. Aplikaci bude vizualizovat animace pohybů puků, které
bude hráč provádět s hokejovou holí a pukem před obrazovkou. Zároveň
bude poskytovat zpětnou vazbu ze snímačů, které s ní budou propo-
jeny. Cílem aplikace není zlepšit techniku, kterou se hráč naučí na
tréninku, ale naučit myslet během pohybu. Z jejich pohledu se na trhu
neobjevila žádná podobná aplikace, která by sloužila k těmto účelům. Jejich
nápad se mi zdál natolik reálný, že jsem se rozhodl, po několika konzulta-
cích s vedoucím práce Ing. Petrem Brůhou a trenéry, si danou problematiku
zvolit za práci. S vedoucím práce jsme specifikovali zadání dle našich a jejich
požadavků.

Cílem je vytvořit aplikaci s jejich požadavky, která bude hráči
poskytovat zpětnou vazbu z daného pohybu, či tréninku před ob-

[…]


3. Tlačítko, které vás dostane do sekce analýzy dat senzoru WT61C (uži-
vatel může vidět přijímaná data v grafu).

4. Tlačítko, které vás dostane do nastavení čelenky EEG MindWave Mo-
bile 2.

5. Tlačítko pro změnu jazyka v celé aplikaci.

6. Tlačítko, které vás dostane do profilové sekce.
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Příloha F - Sekce nastavení připojení WT61C senzoru
Níže můžete vidět obrazovku pro nastavení senzoru, který je potřeba připo-
jit přes Bluetooth k vašemu zařízení. Do této obrazovky se dostanete
přes sekci Nastavení a tlačítko MPU6050 controller.

Před připojením senzoru k aplikaci, je nutné senzor sprárovat a připojit
přes Bluetooth k počítači. Název senzoru je HC-06 a heslo k připojení
senzoru je 1234.
Bloky na obrzovce znamenají:

1. Volba portu připojeného senzoru. Pro zjištění portu je nutné si otevřít
Nastavení rozhraní Bluetooth, viz obrázek 10.17 (systém Win-
dows). V tomto případě vás zajímá název HC-06 ’Dev B’ a jeho
port.

2. Tlačítka pro obsluhu senzoru, ale také pro vrácení se zpět do nastavení.

Obrázek 10.16: Příloha F - Nastavení připojení senzoru WT61C
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Obrázek 10.17: Příloha F - Nastavení rozhraní Bluetooth

Příloha F - Sekce nastavení připojení EEG MindWave
Mobile 2
K připojení čelenky je nutné mít na počítačí nainstalovaný program
ThinkGear Connector, který lze stáhnout z oficiálních stránek výrobce.
Následně je nutné připojit čelenku přes Bluetooth k vašemu zařízení a ujis-
tit se, že se ThinkGear Connector k čelence připojil. Pak už jen stačí se
k čelence připojit pomocí aplikace a to buď v nastavení anebo v nastavení
tohoto senzoru.

Obrázek 10.18: Příloha F - Nastavení připojení čelenky EEG MindWave
Mobile 2
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Příloha F - Sekce trénování
V sekci trénování je 10 cvičení. Je zde také kontrolní panel v pravém dolním
rohu, který informuje o připojení senzorů (zelená barva - připojen, červená
barva - odpojen). Existují dva typy cvičení. První typ se vyskytuje
v 1. - 9.cvičení. Druhý typ se vyskytuje jen v 10. cvičení.

Po zvolení 1. - 9. cvičení se objeví panel, kde lze zvolit rychlost puku
a také zvolit časový interval, po kterém se změní problém v horní části
obrazovky. Typ účtu GROUP má navíc volbu ID hráče, který jde zrovna
trénovat.

Obrázek 10.19: Příloha F - Panel před cvičením účtu typu GROUP

Obrázek 10.20: Příloha F - Tréninkový panel s animacemi
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Princip trénování s 1. - 9. cvičením je popsán zde:

Objekt na obrázku níže označený červeným písmenem A je obrazovka,
na které běží aplikace. Podle výsledku matematického příkladu v horní části
obrazovky se odvíjí pohyb (směr posunu puku), který hráč C bude vykoná-
vat na pomyslně rozdělené ploše B před obrazovkou. Matematické příklady
se budou generovat náhodně po několika sekundách. V případě obrázku by
hráč měl posouvat puk shora dolů a zpět na pravé části pomyslné plochy.

Obrázek 10.21: Princip tréninku s 1. - 9. cvičení

10. cvičení je vyjímečné v tom, že je zaměřené především na rychlost frek-
vence pohybů s pukem. Aby cvičení splňovalo účel, je nutné mít k aplikaci
připojen senzor WT61C, který bude trenujícímu jedinci meřit frekvenci.
Před startem tohoto cvičení si hráč zvolí, jak dlouhý chce mít trénink (30s,
60s, 90s, 120s) a následně pro start tréninku klikne na tlačítko start

Po skončení tréninku (kliknutí na tlačítko zpět) se vám objeví panel se
statistikami proběhnutého tréninku (cvičení). Je zde také volba pro uložení
těchto dat do celkových statistik, viz obrázek na další straně.
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Obrázek 10.22: Příloha F - Panel se statistikami

Příloha F - Profilová sekce
Profilová sekce se liší typem účtu. Uživatel typ účtu USER zde může
vyplnit svoji přezdívku, věkovou kategorii a pohlaví. Účelem vyplnění těchto
dat je srovnávání hráčů mezi sebou v celkových statistikách. Uživatel typu
účtu GROUP zde vidí jen tabulku všech možných hráčů a jejich stavy.
V tabulce je také možnost odstranit data hráče (když bychom identifikátor
chtěli přiřadit novému hráči). Identifikátor hráče slouží pro možné trénování
a uložení dat pod tímto identifikátorem pro možné zobrazení statistik.

Obrázek 10.23: Příloha F - Profil typu účtu USER
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Obrázek 10.24: Příloha F - Profil typu účtu GROUP

Příloha F - Statistiky
Sekce statistiky se také liší typem účtu. Typ účtu GROUP zde má 2 kate-
gorie. V první kategorii statistik může uživatel vidět všechny hráče a jejich
odehrané časy. V druhé kategorii je 10. cvičení, kde naleznete tabulku. V
tabulce jsou porovnávány hráči podle součtu pohybů (frekvencí) za celou
dobu tréninku dle typu (30s, 60s, 90s, 120s).

Obrázek 10.25: Příloha F - Statistiky účtu typu GROUP

Uživatel účtu typu USER může vidět, kolik má časově odehráno za určité
období a také jakou průměrnou frekvenci v tomto časovém intervalu měl.
Dále zde může vidět statistiky 10. cvičení, kde lze vidět své umístění v po-
rovnání s ostatními hráči v součtu pohybů (frekvencí) v jednotlivých typech
(30s, 60s, 90s, 120s).
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