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Obsah práce, kvalita řešení a dosažených výsledků

Cílem práce je návrh a vytvoření aplikace pro trénink hokejistů, která bude využívat akcelerometru
a jednoduchého snímače EEG aktivity (Mindwave Mobile) k získání zpětné vazby o účinnosti tréninku.
Práce vznikla na základě požadavků hokejových trenérů a vzniklá aplikace tedy má praktické využití.

Student podrobil požadavky hokejových trenérů důkladné analýze a navrhnul řešení, které umožní
zefektivnit trénink hokejistů na základě zpětné vazby získané jednak z akcelerometru, který měří
frekvenci pohybu puku a jednak z EEG čelenky, ze které získává informace o úrovni soustředění
hokejisty. Kromě toho navrhnul na základě požadavků trenérů 10 tréninkových scénářů, jejich cílem
je naučit hokejisty v rámci hry přemýšlet a odvézt pozornost od sledování puku. Na základě návrhu
pak vytvořil kompletní aplikaci, která umožňuje sledovat a ukládat výsledky tréninkových aktivit
jednotlivých hráčů do databáze. Aplikaci důkladně otestoval integračními testy, uživatelskými
akceptačními a beta testy. Výsledná aplikace je plně funkční, uživatelské rozhraní je přehledné,
ovládání aplikace je vcelku intuitivní.

Formální úroveň

Práce je napsaná vcelku přehledně a srozumitelně, je doplněna celou řadou obrázků a obrazových

příloh. Rozsah práce odpovídá požadavkům. Práce obsahuje několik překlepů a nepřesných

formulací, které jsou vzhledem k rozsahu práce akceptovatelné. Práce je logicky členěna do třech

částí. V prvé části (kapitola 2 - 4) se student zabývá popisem neuroinformatické laboratoře KIV,

základní popisem mozkové aktivity a popisem pohybových aktivit hráčů. K této části mám následující

připomínky:

 Str. 12 – poslední odstavec student uvádí, pro záznam aktivity mozku slouží diagnostická

metoda Encefalogram, což není správné. Encefalogram je pouze výsledkem diagnostické

metody Encefalografie.

 Str. 13 kapitola 3.2.2 zmiňuje student pouze artefakty biologické. Není zde žádná zmínka

o technických artefaktech, které tvoří také důležitou součást mozkového záznamu. Možná by

bylo vhodné použít obrázky k demonstraci jednotlivých artefaktů.

Ve druhé části práce (kapitola 5-6) student popisuje použité snímače (akcelerometr, EEG čelenka)

a zabývá se jejich využitím v dané aplikaci. Dále se zde zabývá návrhem uživatelského rozhraní dané

aplikace. K této části mám následující připomínky:

 V kapitole 5.2.4 se student zabývá popisem akcelerometrického snímače a získávání dat z něj

a uvádí¨, že „Záměrem této analýzy je získat co nejvíce užitečných dat pro zpětnou vazbu. …

Nicméně se zdá, že tato analýza přesáhla možnosti senzoru.“ Vysvětlete, co je tím myšleno.

 Kapitola 6 má název „Návrh rozhraní mozek – počítač“, který považuji za nevhodný, neboť je

zde popsáno spíše uživatelské rozhraní aplikace než rozhraní mozek-počítač.

Třetí část práce se zabývá vlastní implementací aplikace, popisem testování a zhodnocením

dosažených výsledků. K této části nemám žádné připomínky ani dotazy.

Práce s literaturou

Student ve své práci cituje 18 zdrojů (knihy, on-line manuály, články). Literaturu považuji za vhodně

zvolenou vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1. V aplikaci se EEG čelenka využívá pouze k detekci soustředění a toto soustředění nikterak

neovlivňuje tréninkový proces. Bylo by možné nějaké další využití?

2. Seznam věkových kategorií hokejistů je uveden v Menu. Je možné přidávat další věkovou

kategorii?

3. Účty hokejistů se zpracovávají přes Firebase, což je free cloud. Neuvažoval jste o vytvoření

nějakého lokálního serveru hokejistů?

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji

k obhajobě.

V Plzni 2. 6. 2020 Ing. Pavel Mautner, Ph.D.